1230 H.), Ibrāhīm al-Bājūrī (1198-1277 H.), Syaikh al-Azhar ke-20, Muḥammad Abū al-Faḍl al-Jayzāwī (1264-1346 H.), Syaikh al-Azhar ke-31, Yūsuf al-Dajwī (1870-1948 M.), anggota Hai’ah Kibār ‘Ulama’ al-Azhar, Muḥammad Abū Zahrah (1315-1394 H.), ‘Abd al-Ḥalīm Maḥmūd (1328-1397 H.), Syaikh al-Azhar ke-46, Ḥasanain Muḥammad Makhluḥ (1890-1990 M.), mantan Mufti Mesir, Sayyid Sābiq (1335-1420 H./1915-2000 M.), Muḥammad Mutawallī al-Sha‘rawī (1911-1998 M.), mantan Menteri Wakaf Mesir, ‘Aṭīyyah Ṣaqr, mantan Kepala Lajnah Fatwa al-Azhar (1333-1427 H./1914-2006 M.), Muḥammad Musayyar, ulama besar al-Azhar (w. 2008 M.), Muḥammad Sayyid Ṭ anṭawī, Syaikh al-Azhar ke-49 (1928-2010 M.), Yūsuf al-Qaraḍāwī, dan ‘Alī Jum‘ah, mantan Mufti Mesir. (*Kibār ‘Ulama’ al-Azhar*, 2010: 27-28). Para ulama ini berpendapat bahwa cadar merupakan bagian dari Syariat Islam.

‘Abdullāh al-Sharqāwī, penulis kitab Ḥāshiyah al-Sharqāwī ‘alā Tuḥfat al-Ṭullāb, Syaikh al-Azhar

‘Abdullāh al-Sharqāwī adalah Syaikh al-Azhar ke-13 yang bermazhab Syafi’i. Ia dilahirkan di desa Thawilah yang masuk dalam distrik Sharqiyah pada tahun 1150 H. Ia menempuh Pendidikan di al-Azhar hingga diangkat menjadi Syaikh al-Azhar pada tahun 1208 H./1793 M.-1227 H./1812 M. Ia menduduki jabatan Syaikh al-Azhar menggantikan Aḥmad al-‘Arūṣī setelah wafat. Saat itu jabatan Syaikh al-Azhar ditawarkan kepada dirinya dan Muṣṭafā al-Ṣawī. Lalu kemudian ia yang menjabat Syaikh al-Azhar. ‘Abdullāh al-Sharqāwī wafat pada tahun 1227 H. (Khafājī dan Ṣubḥ, 2011 I: 334).

Ibrāhīm al-Bājūrī, penulis kitab Ḥāshiyah al-Bājūrī, Syaikh al-Azhar

Ibrāhīm al-Bājūrī merupakan Syaikh al-Azhar ke-20. Ia menggantikan Syaikh al-Azhar sebelumnya, Syaikh Aḥmad al-Ṣā’im yang wafat pada tahun 1263 H. (Khafā’i dan Ṣubḥ, 2011 I: 237). Al-Bājūrī menjabat Syaikh al-Azhar pada tahun 1263 H./1847 M.-1281 H./1864 M. Selain Syaikh al-Azhar, al-Bājūrī juga merupakan ahli fikih mazhab Syafi’i. Kitabnya menjadi referensi penting dalam kajian-kajian fikih mazhab Syafi’i di pesantren-pesantren di Indonesia. Pendapat al-Bājūrī tentang aurat perempuan di luar shalat ia tulis saat menjelaskan ungkapan Ibn al-Qāsim al-Ghazī yang berbunyi:

Berikut ini adalah pendapat para ulama Nusantara terkait dengan aurat perempuan di hadapan laki-laki lain yang secara langsung akan berpengaruh terhadap hukum pemakaian cadar.

Syaikh Sālim bin 'Abdullāh bin Sumayr al-Ḥaḍramī (w. 1271 H./1855 M.)

Syaikh Sālim bin 'Abdullāh bin Sumayr al-Ḥaḍramī adalah penulis kitab *Safnat al-Najā*, kitab fikih yang sangat populer di kalangan pesantren Nusantara. Syaikh Sālim bin 'Abdullāh bin

Sumayr al-Ḥaḍramī lahir di Desa Dhī Aṣbaḥ, Ḥaḍramaut. Tidak diketahui pasti kapan ia dilahirkan. Namun yang jelas, ia wafat pada tahun 1271 H./1855 M. di Batavia (Jakarta). (al-Jāwī, 2011: 5-6). Ia dimakamkan di kompleks masjid al-Ma'mūr Tanah Abang Jakarta. Sampai saat ini makam tersebut masih bisa diziarahi, meskipun terkesan kurang terawat dengan baik.

Dalam kitabnya *Safīnat al-Najā*, ia menjelaskan bahwa aurat perempuan merdeka dan budak perempuan di hadapan laki-laki lain (*ajnabi*) adalah semua tubuhnya.

Dalam kitab *Sulam al-Tawfiq*, ia mengatakan bahwa bagi perempuan diharamkan membuka bagian tubuhnya di hadapan orang yang diharamkan melihat bagian tubuhnya. Ini mengindikasikan bahwa ketika perempuan berada di hadapan laki-laki lain, maka ia harus menutup seluruh tubuhnya tanpa terkecuali. (Bā'alawī, 2010: 116).

1. Syaikh Muḥammad Nawawī al-Jawī (1230 H./1815 M.-1316 H./1898 M)

Syaikh Muḥammad Nawawī al-Jawī adalah ulama Nusantara asal Banten yang berkarir di Makkah al-Mukarramah. Ia merupakan ulama besar Nusantara pada abad ke-19 M. yang wafat pada tahun 1316 H./1897 M. (Sya'ban, 2017: 269). Nawawī al-Jawī mempunyai banyak karya dalam bidang tafsir, fikih dan tasawuf. Kitab-kitab fikihnya hampir menjadi kajian-kajian wajib di pesantren-pesantren di seantero Indonesia. Kitab-kitab fikihnya yang biasa dikaji di pesantren diantaranya adalah *Kāshīfat al-Sajā Sharḥ 'ala Safīnat al-Najā*, *Mirqāt Ṣu'ūd al-Taṣḍīq fī Sharḥ Sulam al-Tawfiq*, *Nihāyat al-Zayn* yang merupakan kitab *sharḥ* (penjelas) dari *matn Qurrat al-'Ayn* karya Zayn al-Dīn al-Malibārī (w. 1579 M) dan *Qūt al-Ḥabīb al-Gharīb* yang merupakan *sharḥ* dari kitab *Fath al-Qarīb al-Mujīb* karya Ibn Qāsim al-Ghazī (859-918 H/1455-1512 M), kitab fikih standar di kalangan pesantren NU. Dua kitab terakhir ini bisa dikatakan sebagai

masterpiece Nawawī al-Jāwī dalam bidang fikih Mazhab Syafii. Selain kitab-kitab di atas, ia juga menulis kitab-kitab lain yang lebih kecil, seperti *Bahjāt al-Wasā'il*, *Sharḥ 'Uqūd al-Lujayn* dan *Murāqī' al-'Ubūdiyyah*.

Jadi kitab ini sebenarnya merupakan penjelas dari kitab *Safīnat al-Najā* karya Syaikh Sālīm bin ‘Abdullāh bin Sumayr al-Ḥaḍramī yang sudah digubah menjadi syair oleh Abū Fauzī Muḥammad Ma’ṣūm. Kitab *Fayḍ al-Hijā* ini selesai ditulis pada 18 Dzulhijjah 1381 H. (23 Mei 1962 M.). Penjelasan tentang aurat perempuan di hadapan laki-laki lain terdapat pada pasal tentang penjelasan macam-macam aurat. KH. Sahal mengatakan:

وعورتها عند الا جانب جميع جسمها وبدنها حتي الوجه والكفين ولو عند أمن الفتنة

“Aurat perempuan di hadapan laki-laki lain adalah semua tubuhnya, termasuk wajah dan kedua telapak tangannya, meskipun ketika aman dari fitnah.”

Kyai Sahal juga menegaskan bahwa bagi laki-laki haram melihat sesuatu dari bagian tubuh perempuan. (Mahfudh, t.t.).

Keputusan Mukhtar NU ke delapan di Batavia (Jakarta) pada tanggal 12 Muharram 1352 H./7 Mei 1933 M.

Mukhtar NU ke-8 yang dilaksanakan di Jakarta pada tanggal 12 Muharram 1352 H./7 Mei 1933 M. menghasilkan 15 keputusan. Salah satu permasalahan yang diputuskan dalam mukhtar tersebut adalah tentang keluarnya wanita dengan wajah terbuka dan kedua tangannya dan bahkan kedua kakinya. (*Ahkām al-Fuqahā'*, 2005: 123). Berikut teks pertanyaan dan jawabannya:

S.